**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra obchodního práva

**VZTAH ADVOKÁTA A KLIENTA PODLE
MANDÁTNÍ SMLOUVY**

Diplomová práce

**Lucie Čabanová**

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Praha, listopad 2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. listopadu 2010

Lucie Čabanová

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Danielu Patěkovi, Ph.D. za cenné připomínky, účinnou pomoc a odborné vedení při zpracování této práce.

V Praze dne 30. listopadu 2010

Lucie Čabanová

# Obsah

<b>Obsah .....</b> <b>4</b>
<b>Úvod .....</b> <b>6</b>
<b>1 Úvod do problematiky .....</b> <b>8</b>
1.1 Vymezení základních pojmů..... 8
1.1.1 Advokát..... 8
1.1.2 Evropský advokát..... 10
1.1.3 Klient..... 11
1.2 Právní rámec poskytování služeb advokáta ..... 12
<b>2 Vznik právního vztahu mezi advokátem a klientem .....</b> <b>15</b>
2.1 Způsoby vzniku právního vztahu mezi advokátem a klientem..... 15
2.2 Specifika vztahu mezi advokátem a klientem..... 15
2.3 Možnosti odmítnutí klienta ..... 16
2.4 Vznik právního vztahu na základě mandátní smlouvy ..... 19
2.5 Vznik právního vztahu mezi advokátem a klientem na základě soudního rozhodnutí ..... 22
2.6 Vznik právního vztahu mezi advokátem a klientem určením Komoru ..... 23
<b>3 Obsah právního vztahu mezi advokátem a klientem .....</b> <b>26</b>
3.1 Práva a povinnosti advokáta vůči klientům ..... 27
3.1.1 Nezávislost advokáta ..... 27
3.1.2 Povinnosti chránit práva a zájmy klienta, jejich prosazování a povinnost řídit se pokyny klienta..... 28
3.1.3 Čestnost a svědomitost advokáta ..... 30
3.1.4 Povinnost mlčenlivosti..... 31
3.1.5 Informační povinnost ..... 34

3.1.6 Povinnost vést dokumentaci ..... 36
3.1.7 Odměna advokáta..... 36
3.1.8 Osobní odpovědnost advokáta (soukromoprávní, trestní, kárná) .. 43
3.1.9 Právo na substituci ..... 48
3.1.10 Klientovy prostředky a správa cizího majetku..... 50
3.1.11 Povinnosti při skončení právního vztahu ..... 53
3.2 Práva a povinnosti advokáta vůči soudům, soudcům, Komoře a advokátnímu stavu ..... 54
<b>4</b> <b>Zánik právního vztahu mezi advokátem a klientem .....</b> <b>58</b>
4.1 Zánik právního vztahu z podnětu advokáta ..... 59
4.2 Zánik právního vztahu z podnětu klienta..... 60
<b>Závěr .....</b> <b>62</b>
<b>Seznam zkratk.....</b> <b>64</b>
<b>Použitá literatura .....</b> <b>65</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>68</b>
<b>Abstract.....</b> <b>70</b>
<b>Klíčová slova / Keywords .....</b> <b>72</b>

# Úvod

Každý z nás činí každodenně po celý život několik právních úkonů. Pro některé z nich je asistence advokáta nutnou podmínkou. Mezi takové právní úkony můžeme řadit například sepsání rozličných druhů smluv, právní úkony směřující k založení obchodní společnosti nebo vzniku právního zastoupení, a to ať už ve věci občanskoprávní nebo trestněprávní. Pro některé z nás mohou být tyto úkony již tak rutinní záležitostmi, že právní pomoc advokáta není potřebná. Lidé se totiž různí vzděláním, znalostmi a životními situacemi, ve kterých se nacházejí, a proto není možné přesně stanovit hranici, která záležitost vyžaduje odbornou asistenci advokáta, a která nikoliv.

Když už se právní pomoc přeci jen rozhodneme vyhledat, bude nejčastěji spočívat v odborném právním poradenství nebo v zastupování osob v právních věcech. Vztah, který potom mezi advokátem a jeho klientem vznikne, se vyznačuje určitou specifickou povahou. Ač se může na první pohled zdát, nejedná se o vztah čistě ekonomický, ale o vztah, který je protkán řadou sociálních, osobních a etických vazeb. Právě obsah takového právního vztahu a práva a povinnosti z něj plynoucí jsou hlavní náplní mé diplomové práce.

V úvodních kapitolách bych ráda vysvětlila několik základních pojmů, jako jsou advokát, evropský advokát a klient. Dále bych zmínila právní úpravu, která se na oblast právního vztahu mezi advokátem a klientem vztahuje, vymezila bych vznik právního vztahu mezi advokátem a klientem, rozebrala úpravu mandátní smlouvy a její základní rozdíly v porovnání se smlouvou příkazní.

V další části své práce bych se věnovala stěžejní problematice, kterou je obsah právního vztahu mezi advokátem a klientem. Mezi jednotlivá práva a povinnosti, které zmíním, bude nepochybně patřit ochrana práv a zájmů klienta, informační povinnost, povinnost mlčenlivosti, práva a povinnosti týkající se odměny advokáta a další. Tyto práva a povinnosti jsou zakomponovány

v různých právních předpisech, včetně předpisů evropských, a já se pokusím jejich úpravu do své práce promítnout.

Nejčastěji je obsah právního vztahu mezi advokátem a klientem vymezen ve specifické smlouvě, která nese pojmenování smlouva o poskytování právních služeb. Jedná se o smlouvu inominátní, pro jejíž přesnější vymezení se použijí ustanovení mandátní (či příkazní) smlouvy. Ve své práci se pokusím stanovit, z jakých konkrétních ustanovení jednotlivých právních předpisů povinnosti pro advokáta a klienta vyplývají.

V závěrečné části této diplomové práce se zaměřím na zánik právního vztahu mezi advokátem a klientem, nejdříve z pohledu advokáta a později také z pohledu klienta.

Výrazy začínající velkým písmenem představují zkratky, které jsou vysvětleny v kapitole Seznam zkratek v samém závěru této práce.

Tato diplomová práce byla psána podle právního a faktického stavu k 30. listopadu 2010.

# 1 Úvod do problematiky

## 1.1 Vymezení základních pojmů

### 1.1.1 Advokát

Obecně lze advokáta definovat jako osobu, která získala právnické vzdělání a zabývá se soustavným poskytováním právních služeb coby nezávislým povoláním. Tyto služby jsou poskytovány jiným fyzickým či právnickým osobám, a to zpravidla za úplatu. Dle Zákona o advokacii je advokátem ten, kdo je zapsán v seznamu advokátů vedeném Komorou.<sup>1</sup> Činnost advokáta může vykonávat osoba, jež

- má způsobilost k právním úkonům;
- získala vysokoškolské vzdělání v oboru právo v magisterském studijním programu studiem na vysoké škole v České republice nebo studiem na vysoké škole v zahraničí, pokud je takové vzdělání v České republice uznáváno mezinárodní smlouvou;
- vykonávala právní praxi jako advokátní koncipient alespoň po dobu tří let;
- je bezúhonná;
- nebylo uloženo kárné opatření vyškrtnutí ze seznamu advokátů nebo se na ni hledí tak, jako kdyby jí takové opatření nebylo uloženo;
- není v pracovním nebo obdobném poměru s výjimkou pracovního poměru ke Komoře, k advokátovi nebo právnické osobě,<sup>2</sup> ani v pracovním poměru, jehož

---

<sup>1</sup> Srov. § 4 ZA.

<sup>2</sup> Srov. §15 odst. 1 ZA: Advokáti mohou vykonávat advokacii jako společníci veřejné obchodní společnosti, komanditní společnosti nebo společnosti s ručením omezeným, zřízené podle zvláštního právního předpisu<sup>4a)</sup>, pokud předmětem podnikání takové společnosti je pouze výkon advokacie nebo výkon činnosti insolvenčního správce podle zvláštního právního předpisu<sup>4a)</sup> a jejími společníky jsou pouze advokáti. Pouze veřejná obchodní společnost může mít zapsán výkon činnosti insolvenčního správce jako předmět podnikání. Advokáti mohou vykonávat advokacii jako společníci veřejné obchodní společnosti, komanditní společnosti nebo společnosti s ručením omezeným založené podle obchodního zákoníku, pokud předmětem podnikání takové společnosti je

[…]


V Etickém kodexu je úprava ukončení právního vztahu mezi advokátem a klientem zmíněna pouze v souvislosti s odmítnutím právních služeb, tak jak o tom bylo pojednáno již ve 2. kapitole této práce.

Úpravu výpovědi mandátní smlouvy můžeme najít v § 575 ObchZ, kde je např. stanoveno, že mandatář může smlouvu kdykoliv vypovědět písemnou výpovědí s účinností ke konci kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž byla výpověď doručena mandantovi. Vzhledem k tomu, že Zákon o advokacii opět upravuje výpověď advokáta specificky, tyto pravidla se nepoužijí.

## **4.2 Zánik právního vztahu z podnětu klienta**

Klient může na rozdíl od advokáta vypovědět smlouvu o poskytování právních služeb kdykoliv, a to i bezdůvodně, jak mu to umožňuje ustanovení § 20 odst. 4 Zákona o advokacii. Důvodem pro ukončení právních služeb může být buď úspěšné poskytnutí právních služeb ze strany advokáta, anebo naopak klientova nespokojenost

---

<sup>114</sup> Srov. ustanovení § 20 odst. 3 Zákona o advokacii.

<sup>115</sup> Srov. ustanovení § 20 odst. 6 Zákona o advokacii.

s advokátem, jeho službami a odměnou za provedenou práci. Není vyloučeno, aby v druhém případě následovala klientovu výpověď také stížnost na advokáta podaná Komoře.

Klient může přímo vypovědět smlouvu o poskytování právních služeb, anebo vypoví pouze plnou moc, kterou udělil advokátovi, aby ho zastupoval v konkrétní věci.

Z ustanovení § 574 Obchodního zákoníku vyplývá, že mandant může smlouvu kdykoliv částečně nebo v celém rozsahu vypovědět. Nestanoví-li výpověď pozdější účinnost, nabývá účinnosti dnem, kdy se o ní mandatář dověděl nebo mohl dovědět. Ke dni účinnosti výpovědi zaniká závazek mandatáře uskutečňovat činnost, ke které se zavázal. Jestliže by tímto přerušением činnosti vznikla mandantovi škoda, je mandatář povinen jej upozornit, jaká opatření je třeba učinit k jejímu odvrácení.

# Závěr

K 24. listopadu 2010 bylo u Komory zaregistrováno 3168 aktivních advokátních koncipientů.<sup>116</sup> Tito advokátní koncipienti si mohou vybrat, jakou cestou se bude jejich profesionální kariéra ubírat. Avšak k tomu, aby uspěli, musí nutně poskytovat právní služby svým klientům (nejprve jako advokátní koncipienti, později jako advokáti) v co nejvyšší kvalitě. Je tedy třeba, aby byli tito advokátní koncipienti či advokáti erudovanými odborníky, kteří jsou schopni vyznat se v rychle se vyvíjejících právních předpisech, ale také by to měly být osoby, které jsou schopny dostát vysokým morálním závazkům, které po nich vyžadují mnohé právní předpisy. Jsem přesvědčena, že je oprávněné klást na advokáty a advokátní koncipienty větší množství požadavků a povinností, kterých se mají při poskytování právních služeb držet, a vést je k vyšší odpovědnosti. Smyslem takové právní úpravy je ulehčit klientovi jeho postavení, protože ten ve vztahu vystupuje jako práva méně znalý subjekt hledající u advokáta odbornou radu a pomoc.

Roztříštěnost právní úpravy vztahu advokát – klient může být v mnoha ohledech chápána negativně. Není vždy jednoduché vyznat se v hierarchii zákonných, podzákonných i stavovských předpisů, nicméně je možné konstatovat, že pro kvalitní naplnění právního vztahu mezi advokátem a klientem je tato úprava i přes svou částečnou nepřehlednost dostačující. Je však zřejmé, že zákonodárci i Komora by mohli ke zlepšení přehlednosti právní úpravy přispět tím, že budou schopni reagovat na rychlý vývoj společnosti a jejích hodnot tím, že budou vytvářet kvalitní právní předpisy.

Po napsání této práce jsem nabyla dojmu, že by bylo přínosné, kdyby Obchodní zákoník nebo Zákon o advokacii obsahoval specifický smluvní typ, pojmenovaný např. smlouva o poskytování právních služeb. Tato smlouva by v sobě zahrnovala jednotlivá práva a povinnosti, kterými se strany mají řídit tak, jak jsou dnes upravena v Zákoně o advokacii a stavovských předpisech. Nebylo by tak třeba porovnávat tolik právních

---

<sup>116</sup> Údaj o počtu aktivních advokátních koncipientů byl zjištěn na základě telefonického dotazu na odbor matriky Komory dne 24. listopadu 2010.

předpisů a hledat, zda v nějakém následujícím není skryta další povinnost, která není na první pohled viditelná, avšak může mít pro subjekty právního vztahu zásadní význam.

Oporou mi při psané této práci byly především právní předpisy s komentáři a odborné články vycházející v různých periodikách. Monografií, které by se zabývaly pouze vztahem advokáta a klienta, není příliš mnoho. Ze zahraniční právní úpravy jsem využila zejména Evropský kodex. Srovnání české právní úpravy s právní úpravou zahraniční by bylo zřejmě nad rámec mé práce.

Jsem přesvědčena, že práce splnila svůj cíl. Každopádně mi ale poskytla příležitost proniknout do probírané problematiky, poznat blíže úskalí právního vztahu mezi advokátem a klientem a celkově načerpat nové poznatky. Práci jsem psala s chutí a potěšením z nově nabytých znalostí.
