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I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro svoji práci vybrala téma, které není nějak nové, ale je stále aktuální, neboť

vztah advokáta a klienta stále vytváří mnoho úhlů a vztahů, se kterými souvisí řešení mnoha

specifických otázek, kdy tento typ mandátní smlouvy dostává různé rozměry a směřuje k určitým

výkladům.

II. Náročnost tématu

Ze všech výše uvedených důvodů je téma poměrné náročné, a to i proto, že se stále vyvíjí

přístup orgánů České advokátní komory k regulaci těchto vztahů a k podpoře či úpravě

postavení advokáta versus klient a naopak.

Je zřejmé, že se kolegyně Čabanová této věci věnovala i z pohledu posledního přístupu

stavovských orgánů české advokacie, což se kladně v práci promítlo.

III. Kritéria hodnocení práce

Hlavní cíl práce diplomantka splnila a velice dobře popsala otázky mandátní smlouvy

s přihlédnutím ke speciálním předpisům upravující vztahy advokáta a klienta.

Jsem přesvědčený, že jak s otázkami praktickými, tak teoretickými se diplomantka velice dobře

seznámila a v této práci je zpracovala.

Je zřejmé, že diplomantka pracovala samostatně, když hodnotila některé speciální instituty

vztahů, které zatím nejsou příliš v praxi ani v teorii popsány.

Tato práce je logická, směřuje k výslednému cíli diplomové práce, zdůrazňuje některé otázky

vztahu klienta a advokáta a poměrně dobře vystihuje problematiku těchto vztahů.

IV. Případná další vyjádření k práci

Je zřejmé, že diplomantka tuto problematiku zná a pracuje s ní, což se kladně odrazilo v práci.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 48 hovoří diplomantka o právu na substituci. Zajímal by mne názor diplomantky na to,

zda advokát může bez souhlasu klienta požádat o substituci, a jaké jsou v té souvislosti

povinnosti advokáta.

Na str. 50 hovoří kolegyně o správě cizího majetku, kdy advokát spravuje prostředky klienta.

Zajímaly by mě praktické zkušenosti a zejména to, zda si advokát může započítat tuto úschovu,

resp. prostředky v úschově na svoji odměnu.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Klasifikační stupeň navrhuji výborný, a to zejména proto, že práce splňuje veškeré náležitosti a

vystihuje hlavní problematiku vztahu klienta a advokáta.

V Praze dne 9. prosince 2010

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

- 2 -